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қаржы құралдары нарығындағы фьючерлік шартты практикалық 
қолданудың проблемалық аспектілерін және оның перспективала-
рын талдау («Туынды қаржы құралдары нарығындағы фьючерстік 
шарттың проблемалары мен перспективалары» атты іргелі және 
ғылыми-қолданбалы зерттеудің талдау есебінің материалдары 
бойынша)
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ақпараттық хабарлама, Тбилиси қ.
 «Ағылшын және еуропалық құқық қағидаттары мен ережелерін 

имплементациялау негізінде Қазақстан Республикасының 
азаматтық заңнамасын жетілдіру» атты халықаралық ғылыми-
практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, Астана 
қ., 2017 жылғы 20 қазан 

 «Қылмыстық құқық бұзушылық және сотқа дейінгі тергеп-
тексеру: іс жүзіндегі құқықтық жаңашылдықтар және болашаққа 
көзқарас» атты вебинар туралы ақпараттық хабарлама, 2017 
жылғы 25 қазан

Қазақстан Республикасы Заңнама институтына берілген 
марапат туралы ақпараттық хабарлама, Алматы қ., 2017 жылғы 
2 қараша 

ҚР Заңнама институты қызметкерлерінің Америка Құрама 
Штаттарына АҚШ Мемлекеттік департаменті ұйымдастыруымен 
өткен «International Visitor Leadership Program» бағдарламасы 
шеңберінде «Basic Principles of English Contract Law» атты 2017 
жылғы 28 қазан – 8 қараша аралығындағы жұмыс сапары туралы  
ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 17 қарашада Астана қ. өткен «Заңнаманың 
тиімділігін арттыруда құқықтық зерттеулердің рөлі» тақырыбында 
ғылыми-практикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 21 мен 23 қарашада Мәскеу қ. бірлескен «Қазіргі 
ресей құқығы: ғылым, норма түзушілік және практиканың өзара 
әрекеттесуі» XIII халықаралық ғылыми-практикалық конферен-
циясы және «Кутафин оқулары» XVII халықаралық ғылыми-
практикалық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама
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Уголовное право и уголовный процесс

УДК 343.14

О ПРОЦЕССУАЛЬНОЙ ФОРМЕ ОТКАЗА 
К НАЧАЛУ ДОСУДЕБНОГО РАССЛЕДОВАНИЯ

Ахпанов Арстан Нокешевич    
Главный научный сотрудник Института законодательства Республики Казахстан, 
профессор кафедры уголовно-правовых дисциплин ЕНУ им. Л.Н. Гумилёва, 
доктор юридических наук, заслуженный работник МВД РК, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: ahpanov_a@mail.ru

Хан Александр Леонидович 
профессор кафедры досудебного расследования преступлений 
Карагандинской академии МВД РК им. Б. Бейсенова, кандидат юридических наук, 
г. Караганда, Республика Казахстан; e-mail: kaforp@mail.ru

Ключевые слова: уголовный процесс; досудебное расследование; следователь; дознава-
тель; прокурор; следственный судья; жалоба; отказ в регистрации.

Аннотация. Статья посвящена проблемам начала досудебного расследования в уго-
ловном судопроизводстве Республики Казахстан. Авторы рассматривают вопросы отка-
за в регистрации заявления и сообщения в ЕРДР и назревшей необходимости вынесения 
органом уголовного преследования официального правового акта, выступающего процес-
суальным основанием для последующих действий как административно-правового, так 
и гражданско-правового характера. Также в работе исследуется вопрос о соотношении 
компетенции между прокурором и следственным судьей по рассмотрению жалоб на отказ 
к началу досудебного расследования. 

Апеллируя к результатам проведенного ими опроса сотрудников следственных под-
разделений и к статистическим данным о практике вынесения частных постановлений 
следственными судьями, авторы статьи обращают внимание на негативную тенденцию 
повальной регистрации всех поступающих заявлений (сообщений) о предполагаемых или со-
вершенных правонарушениях даже при наличии предусмотренных законом обстоятельств, 
препятствующих началу досудебного расследования. В результате они приходят к выводу 
о необходимости внесения изменений в действующую процедуру двухступенчатого про-
цесса обжалования действий (бездействий) и решений органов уголовного преследования 
путем нормативного закрепления запрета (а не предписания) на возможность разрешения 
жалоб на отказ к началу досудебного расследования в порядке ведомственного рассмотре-
ния. Разрешение локальных правовых споров между гражданами и органами уголовного 
преследования относительно отказа в регистрации обращения – прерогатива следствен-
ного судьи, а не прокурора, поскольку носит сугубо юрисдикционный характер.

СОТҚА ДЕЙІНГІ ТЕРГЕУДІҢ БАСТАЛУЫНА
БАС ТАРТУДЫҢ ПРОЦЕСТІК НЫСАНЫ ТУРАЛЫ 

Арыстан Нөкешұлы Ахпанов 
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының бас ғылыми қызметкері, 
Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ-ның қылмыстық құқық кафедрасының профессоры, 
заң ғылымдарының докторы, ҚР ІІМ еңбек сіңірген қызметкері, 
Астана, Қазақстан Республикасы; e-mail: ahpanov_a@mail.ru

Александр Леонидович Хан 
Б. Бейсенов атындағы ҚР ІІМ ҚА-ның қылмыстардың 
алдын ала тергеу кафедрасының профессоры, заң ғылымдарының кандидаты, 
Қарағанды, Қазақстан Республикасы; e-mail: kaforp@mail.ru

Түйін сөздер: қылмыстық іс; сотқа дейінгі тергеп-тексеру, тергеуші; анықтаушы; 
прокурор; тергеу судьясы; шағым; тіркеуден бас тарту.

Аннотация. Мақала Қазақстан Республикасындағы қылмыстық сот ісіндегі сотқа 
дейінгі тергеп-тексеруді бастау проблемаларына арналған. Авторлар өтінішті тіркеуден  
бас тарту және СДТБТ-не хабарлау және қылмыстық қудалау органының әкімшілік-
құқықтық ретінде, азаматтық-құқықтық ретінде де одан әрі қарай қолданылуы үшін 
процессуалдық негіз болатын пісіп жетілген ресми құқықтық актіні шығаруы қажеттігі 
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Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс

мәселелерін қарастырады.
Сондай-ақ жұмыста сотқа дейінгі тергеп-тексеруді бастаудан бас тартуға шағымды 

қарау бойынша прокурор мен тергеу судьясы арасындағы құзыреттер арақатынасы тура-
лы мәселе зерттеледі.

Тергеу бөлімшелері қызметкерлеріне қойылған сауал нәтижелеріне және тергеу 
судъяларының жеке қаулылар шығару тәжірибесі туралы статистикалық деректерге 
сүйене отырып, мақала авторлары заңда көзделген сотқа дейінгі тергеп-тексеруді бастауға 
кедергі келтіретін мән-жайлар болған кезде де болжанып жатқан немесе жасалған құқық 
бұзушылықтар туралы түскен барлық өтініштерді (хабарламаларды) жаппай тергеудің 
теріс үдерісіне назар аударады. Нәтижесінде олар ведомстволық  қарау тәртібінде сотқа 
дейінгі қарауды бастаудан бас тартуға шағымды қарау мүмкіндігіне тыйым салуды 
(нұсқамалық емес) нормативтік бекіту жолымен қылмыстық қудалау органдарының іс-
әрекеттеріне (әрекетсіздіктеріне) және шешімдеріне шағымдану процесінің екі сатылы 
қолданыстағы рәсіміне өзгерістер енгізу қажеттігі туралы тұжырымға келеді.

Азаматтар мен қылмыстық қудалау органдары арасындағы өтінішті тіркеуден бас 
тартуға қатысты жергілікті құқықтық дауларды шешу –юрисдикциялық сипатқа ие 
болатындықтан, прокурордың емес, тергеу судъясының қарауына жатады.

ABOUT JUDICIAL FORM OF REFUSE 
TO BEGINNING OF PRE-TRIAL INVESTIGATION

Akhpanov Arstan Nokeshevich
Chief research fellow of the Institute of Legislation of the Republic of Kazakhstan, 
Professor of the Department of Criminal Law L.N. Gumilyov ENU, 
Doctor of jurisprudence, honored worker of the Ministry 
of Internal Affairs of RK, Astana, Kazakhstan; e-mail: ahpanov_a@mail.ru

Khan Alexander Leonidovich 
Candidate of jurisprudence, Associate professor of the Department 
of organization of investigation of crimes B. Beysenov KА MIA RK, 
Karaganda, Kazakhstan; e-mail: kaforp@mail.ru

Keywords: criminal procedure; pre-trial investigation; investigator; public prosecutor; 
inquisitional judge; complaint; refuse in registration. 

Abstract. The article is sanctified to the problems of beginning of pre-trial investigation in 
rule-making of Republic of Kazakhstan. Authors examine the questions of refuse in registration 
of appeal in ЕРДР and necessity of taking away of official legal act the organ of the criminal 
proceeding salient the judicial founding for the subsequent actions of both административ-
но-правового and civil legal character. Similarly in the article a question is examined about 
correlation of competenses on consideration of complaints in relation to a refuse to beginning of 
pre-trial investigation between a public prosecutor and inquisitional judge.

Appealing to the results of questioning of employees of inquisitional subdivisions conducted 
by them and to statistical data about practice of taking away of private decisions inquisitional 
judges, the authors of the article pay attention to negative tendency of general registration of all 
acting statements (reports) about the supposed or perfect offences even at presence of statutory 
circumstances impedimental to beginning of pre-trial investigation. As a result they come to the 
conclusion about the necessity of making alteration for operating procedure of two-stage process of 
appeal of actions (on actions) and decisions of organs of the criminal proceeding by the normative 
fixing of prohibition (but not binding overs) on possibility of permission of complaints about a 
refuse to beginning of pre-trial investigation in order of department consideration. Permission of 
local legal spores between citizens and organs of the criminal proceeding in relation to a refuse in 
registration of appeal is a prerogative of inquisitional judge, but not.

Вопрос о преобразовании первоначаль-
ной стадии уголовного процесса в Республи-
ке Казахстан уже ставился в предыдущих 
публикациях [1, с. 11-16; 2; 3, с. 200-202].

В частности, отмечалось, что закон (ста-
тья179 УПК РК) связывает начало досудеб-
ного расследования с формальным момен-
том: достаточно регистрации заявления, 

сообщения об уголовном правонарушении в 
Едином реестре досудебных расследований 
(ЕРДР) либо проведения первого по времени 
неотложного следственного действия. Тем 
самым констатируется, что последующее 
после регистрации принятие дела к произ-
водству означает положительное разреше-
ние возникшего правового конфликта и не 
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требует принятия отдельного процессуаль-
ного акта о его начале. Подобная процеду-
ра распространяется на случаи, содержащие 
признаки уголовного правонарушения, за 
исключением дел частного обвинения, по-
скольку жалобы по последним подаются 
непосредственно в суд (часть первая статьи 
408 УПК РК). 

Если в заявлении, сообщении содержат-
ся признаки административного правона-
рушения или дисциплинарного проступка, 
то оно в трехсуточный срок передается со-
проводительным письмом в соответствую-
щий государственный орган или должност-
ному лицу. В этом случае в соответствии с 
пунктом 5 и пунктом 14 пп. 1), 3), 6) части 
2 приказа Генерального прокурора РК от 19 
сентября 2014 года за № 89 не требуется ре-
гистрации в книге учета информации с по-
следующим переносом в ЕРДР, а о принятом 
решении автору письменного обращения да-
ется письменный ответ1.

Изложенное позволяет прийти к выводу 
о том, что по действующей процедуре заяви-
тель лишь уведомляется о непринятии его 
просьбы о начале досудебного расследова-
ния без соблюдения процессуальных гаран-
тий со стороны государства, т.е. возникает 
правовая неопределенность в предоставле-
нии возможности полной реализации при-
надлежащих ему и гарантированных Кон-
ституцией РК прав.

Оппоненты могут возразить, отсылая к 
институту обжалования действий (бездей-
ствий) и решений органов уголовного пре-
следования, предусматривающего двухсту-
пенчатый порядок прохождения жалоб, в 
том числе и связанных с отказом в регистра-
ции обращения и последующего начала до-
судебного расследования (часть первая ста-
тьи 105 УПК РК). Однако возникает вопрос: 
насколько указанный институт соответству-
ет общему порядку принятия решений, под-
лежащих оформлению в виде соответству-
ющего постановления (пп. 16, 38 статьи 7 
УПК РК), если отказ, как уже отмечалось, 
оформляется в виде уведомления, не отве-
чающего требованиям, предусмотренным 
статьей 198 УПК РК. И следует ли такое уве-
домление рассматривать как процессуальное 
основание для последующих действий.

Проведенный нами правовой анализ со-
ответствующих норм УПК РК показал, что 
в настоящее время в качестве субъектов рас-
смотрения жалоб выступают как сами орга-

ны уголовного преследования (следователь, 
дознаватель, прокурор), так и суд в лице 
следственного судьи. Первоначально пред-
усматривается ведомственный порядок об-
жалования в вышестоящую инстанцию либо 
по вертикали, либо по горизонтали. Если 
следователь (дознаватель) оставляют без 
рассмотрения жалобу участника расследо-
вания, то их действия (бездействия) и реше-
ния обжалуются соответственно начальнику 
следственного отдела или начальнику органа 
дознания. В случае неудовлетворения реше-
ниями указанных органов, жалоба подается 
прокурору, а при несогласии с его решением 
– вышестоящему прокурору. Последней ин-
станцией выступает суд. 

Если же жалоба касается вопросов, пере-
численных в части первой статьи 106 УПК 
РК, то предусматривается упрощенный по-
рядок обращения жалобщика непосред-
ственно к следственному судье, минуя про-
цедуры ведомственного обжалования (часть 
первая статьи 105 УПК РК). 

Между тем практика судебного рассмо-
трения жалоб показывает, что наибольший 
удельный вес составляют жалобы на дей-
ствия (бездействия) и решения органов уго-
ловного преследования, допущенные ими 
непосредственно в ходе досудебного рассле-
дования. В частности, практика вынесения 
частных постановлений (часть шестая ста-
тьи 56 УПК РК) за 2015- 2016 годы судами 
города Астаны показывает, что в основном 
предметом указанных решений являются 
грубые нарушения требований уголовно-
процессуального закона:

- о принципе всестороннего, полного и 
объективного исследования обстоятельств 
дела (статья 24 УПК РК), выражающее-
ся в игнорировании требований закона об 
обязательном выяснении обстоятельств не 
только уличающих, но и оправдывающих 
подозреваемого, а также смягчающих его от-
ветственность и наказание -14 случаев;

- о сроках доставления подозреваемого 
свыше трех часов (статья 129 УПК -21;

- при применении оснований задержа-
ния подозреваемого, предусмотренных ча-
стью второй статьи 128 УПК РК - 10;

- о сроках направления в суд материала о 
санкционировании содержания под стражей 
в качестве меры пресечения – 7;

- при проведении несанкционированно-
го обыска -32. 

Если предметом жалобы выступает не-

1 Приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 19 сентября 2014 г. № 89 «Об утверждении 
Правил приема и регистрации заявлений и сообщений об уголовных правонарушениях, а также ведения Еди-
ного реестра досудебных расследований» // Режим доступа: http://adilet.zan.kz/rus/docs/V14W0009744

2 Анализ деятельности следственных судей за 11 месяцев 2016 года в сравнении с 2015 годом // Судебная 
коллегия по уголовным делам суда г. Астаны. - Астана, 2016.
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согласие с отказом в регистрации и после-
дующем досудебном расследовании, то они 
обычно разрешаются в порядке упрощенно-
го ведомственного производства. Проведен-
ный нами опрос 75 начальников следствен-
ных подразделений органов внутренних дел 
РК, проходивших повышение квалификации 
в Карагандинской академии МВД РК им. 
Б. Бейсенова показал, что результат ведом-
ственного порядка обжалования отказа в 
регистрации и последующем начале досу-
дебного расследования всегда однозначен. 
Прокуратура решает в пользу жалобщика с 
обязательной регистрацией в ЕРДР заявле-
ния и сообщения, последующим двухмесяч-
ным производством, которое завершается 
прекращением уголовного дела. Тем самым 
происходит формализация досудебного рас-
следования, отвлекающая следователей (до-
знавателей) от выполнения возложенных на 
них главных функций. Помимо этого соз-
даются условия для искусственного повы-
шения нагрузки на следственный аппарат, 
и, соответственно, увеличения количества 
жалоб на его деятельность, направляемых 
следственному судье. 

В этой связи полагаем, что отказ к на-
чалу досудебного расследования должен но-
сить не формальный, а материальный харак-
тер - в виде отдельного постановления. Он 
может быть аналогичен ранее действующе-
му отказу в возбуждении уголовного дела, 
поскольку в этой ситуации государство, в 
лице соответствующих должностных лиц, 
отказывается от взятых на себя обязательств, 
вытекающих из принципа публичности уго-
ловного процесса. 

В подобной ситуации приоритет дол-
жен отдаваться гарантиям прав личности, 
а не гарантиям правосудия, обеспечиваю-
щим контроль над преступностью [4, с. 21]. 
Поэтому при отказе к началу досудебного 
расследования необходимо на уровне зако-
на закрепить положение об обязательности 
вынесения правового акта (постановления), 
исключающего начало производства и, со-
ответственно, появления уголовного дела. 
Только в этом случае постановление об от-
казе к началу досудебного расследования 
будет рассматриваться как безусловное про-
цессуальное основание для возникновения 
административных, гражданско-правовых 
или иных отношений, сопряженных с судо-
производственными гарантиями обжалова-
ния принятого решения.

В противном случае практика тотальной 
регистрации в ЕРДР каждого заявления и 
сообщения станет нормой поведения даже 
при наличии обстоятельств, исключающих 
производство по делу. И единственным вы-
ходом из такой ситуации станет формальное 

расследование дела с последующим прекра-
щением производства по нему. 

В итоге основания, препятствующие 
началу досудебного расследования (статьи 
35 и 36 УПК РК) фактически перестанут 
выполнять роль «барьера» или «фильтра» 
на момент известности о предполагаемом 
или совершенном правонарушении, транс-
формируясь в основание для формального 
(бюрократического) производства с заранее 
известным результатом. Полагаем, что по-
добный подход отечественного законодателя 
противоречит задачам, стоящим перед уго-
ловным процессом (статья 8 УПК РК).

Что же касается разграничения компе-
тенции между полномочиями прокурора и 
следственного судьи, то в части первой ста-
тьи 105 УПК РК в части подачи в суд жалоб 
по вопросам, указанным в статье 106 УПК 
РК, должен содержаться императив, запре-
щающий ведомственный порядок рассмо-
трения таких вопросов, а не просто предпи-
сание о судебном их рассмотрении. 

Такой подход обусловлен тем, что пол-
номочия следственного судьи (часть шестая 
статьи 106 УПК РК) по восстановлению пра-
ва гражданина на доступ к правосудию при 
отказе в регистрации (приеме заявления) 
носят чисто юрисдикционный характер, свя-
занный с реализацией принципа свободного 
обжалования действий и решений органов, 
осуществляющих уголовное судопроизвод-
ство (статья 31 УПК РК). Поэтому след-
ственный судья при рассмотрении таких во-
просов должен получить не только жалобу с 
изложением причин несогласия лица с при-
нятым решением, но и копию соответствую-
щего постановления, послужившего основа-
нием для её подачи.

Предложенная процедура отвечает и 
назначению предварительного и текущего 
судебного контроля, возложенного на след-
ственного судью. Ведь он выполняет локаль-
ные задачи, обеспечивая принцип полно-
ты судебной власти, как полноправный ее 
представитель по осуществлению судебного 
контроля за производством в досудебных 
стадиях, в целях обеспечения надлежащих 
условий и достаточных оснований для раз-
решения дела по существу.

Локализация полномочий следственного 
судьи определяется решением следующих 
задач: 

1) материальных (проверка обоснован-
ности подозрения, т.е. соответствия пред-
ставленных материалов тяжести инкримини-
руемого деяния и возможности применения 
меры пресечения содержание под стражей 
– часть третья статьи 148 УПК РК;

2) процессуальных, связанных с:
а) ограничением прав и законных инте-

ресов граждан, вовлеченных в процесс досу-
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дебного расследования (санкционирование 
мер процессуального принуждения и прину-
дительных следственных действий) – часть 
первая статьи 55 УПК РК;

б) закреплением или обеспечением 
процесса доказывания (депонирование по-
казаний свидетеля, потерпевшего и разре-
шение обоснованных ходатайств адвоката-
защитника, в которых ему было отказано 
либо органом уголовного преследования, 
либо иными органами, учреждениями или 
организациями) – часть вторая статьи 55 
УПК РК; 

в) иными вопросами (рассмотрение ло-
кальных правовых споров между участни-
ками досудебного расследования по кон-
кретному уголовному делу, возникающих не 
только между представителями государства 
или между физическими лицами, но и меж-
ду ними - статья 106 УПК РК.

Изложенное позволяет прийти к выводу 
о том, что следственный судья в отличие от 
прокурора – эпизодический участник стадии 
досудебного расследования, необходимость 
в появлении которого связана с возникно-
вением локальных задач, требующих судеб-
ного вмешательства только по ходатайствам 
заинтересованных сторон. 

Последнее условие является гарантией 
функциональной обособленности следствен-
ного судьи как от судей общей юрисдикции, 
исключающей предрешенность последую-
щего итогового решения в судебных стадиях, 
так и от органов уголовного преследования, 
в силу законодательного императива о за-
прете подменять эти органы при реализации 
возложенных на следственных судей функ-
ций (часть четвертая статьи 56 УПК РК).

Поэтому разрешение рассматриваемого 
правового локального спора между орга-
ном уголовного преследования и гражда-
нином – прерогатива следственного судьи, 
а не прокурора, как одного из представите-
лей органа уголовного преследования (часть 
первая статьи 58 УПК РК), осуществляю-
щего процессуальный надзор за досудеб-
ным расследованием (статья 193 УПК РК). 
В рассматриваемой ситуации прокурор яв-
ляется заинтересованной стороной, основ-
ное предназначение которого заключается 
не в рассмотрении жалоб, ущемляющих или 
ограничивающих конституционные пра-
ва и законные интересы заинтересованных 
участников, а в надзоре за соблюдением пу-
бличного интереса в досудебных стадиях 
уголовного процесса.
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